Palladius dixit : Et ego uos quod interrogavi respondere nolulistis.

24. Ambrosius episcopus dixit : Aperte de te sententiam quaero. Filius Dei habet immortalitatem secundum generationem diuinam an non habet ?

Palladius dixit : Secundum generationem diuinam incorruptibilis est, per carnem mortuus est.

Ambrosius episcopus dixit : Non diuinitas mortua est, sed caro mortua est.

Palladius dixit : Ante uos mihi respondete.

Ambrosius episcopus dixit : Filius Dei secundum diuinitatem habet immortalitatem an non habet ? Sed etiam fraudes et insidias tuas non secundum Arri professionem prodidisti ? — Et adiecit : Qui Filium Dei negat habere immortalitatem, quid uobis uidetur ?

Omnes episcopi dixerunt : Anathema habeatur.

25. Palladius dixit : Status diuinus immortalis est.

Ambrosius episcopus dixit : Astute et hoc, ut de Dei Filio nihil exprimas euidenter. Et ego dico : immortalitatem habet Dei Filius secundum diuinitatem. Aut nega quia habet immortalitatem.

Palladius dixit : Christus mortuus est aut non ?

Ambrosius episcopus dixit : Secundum carnem. Anima nostra non moritur ; scriptum est enim : *Nolite timere eos qui carnem possunt occidere, animam autem non possunt*ⁱ. Cum igitur anima nostra mori non possit, putas quod Christus secundum diuinitatem mortuus sit ?

h. I Tim. 6, 16 i. Matth. 10, 28

L'évêque Eusèbe a dit : Pourquoi t'arrêter à des détails sans intérêt ? Quand on a lu le texte impie d'Arius, qui dit du Père qu'il est « seul à posséder l'immortalité », tu as avancé une citation à l'appui de l'impiété d'Arius, en disant d'après l'Apôtre : « Il est seul à posséder l'immortalité et il habite une lumière inaccessible^h. » Mais si tu comprends bien, il a exprimé la dignité de la nature tout entière sous le nom de Dieu, puisque sous le nom de Dieu sont désignés et le Père, et le Fils.

Palladius a dit : Quand je vous ai interrogés, moi aussi, vous n'avez pas voulu répondre.

24. L'évêque Ambroise a dit : Je te demande ton opinion en toute clarté. Le Fils de Dieu possède-t-il l'immortalité en vertu de sa génération divine ou ne la possède-t-il pas ?

Palladius a dit : En vertu de sa génération divine, il est incorruptible ; par la chair, il est mort.

L'évêque Ambroise a dit : Ce n'est pas la divinité qui est morte, mais la chair qui est morte.

Palladius a dit : Commencez par me répondre vous-mêmes.

L'évêque Ambroise a dit : Le Fils de Dieu, à considérer sa divinité, possède-t-il l'immortalité ou ne la possède-t-il pas ? Mais les questions insidieuses et perfides que tu as posées ne sont-elles pas aussi inspirées de la profession de foi d'Arius ? — Et il a ajouté : Celui qui nie que le Fils de Dieu possède l'immortalité, qu'en pensez-vous ?

Tous les évêques ont dit : Qu'il soit considéré comme anathème.

25. Palladius a dit : La nature divine est immortelle.

L'évêque Ambroise a dit : Cela aussi, c'est une ruse, pour ne rien déclarer sans équivoque au sujet du Fils de Dieu. Et moi, je dis : le Fils de Dieu possède l'immortalité en vertu de sa divinité. Ou bien nie qu'il possède l'immortalité.

Palladius a dit : Le Christ est-il mort ou non ?

L'évêque Ambroise a dit : Selon la chair. Notre âme ne meurt pas, car il est écrit : « Ne craignez pas ceux qui peuvent tuer la chair, mais non l'âmeⁱ. » Alors donc que notre âme ne peut mourir, tu penses que le Christ serait mort dans sa divinité ?

Palladius dixit : Mortis appellationem quare tu horres ?
 Ambrosius episcopus dixit : Immo non horreo, sed confiteor secundum carnem meam. Est enim per quam a mortis uinculis sum reuinctus.

Palladius dixit : Mortem separatio facit spiritus. Nam Christus Filius Dei carnem suscepit et per carnem mortuus est.

Ambrosius episcopus dixit : Scriptum est Christum passum. Secundum carnem igitur passus est, secundum diuinitatem habet immortalitatem. Hoc qui negat diabolus est.

Palladius dixit : Ego Arrium non noui.

26. Ambrosius episcopus dixit : Ergo male dixit Arrius, cum etiam Filius Dei habet immortalitatem secundum diuinitatem ? — Et adiecit : Bene dixit an male ?

Palladius dixit : Non consentio.

Ambrosius episcopus dixit : Cui non consentis ? Anathema illi qui non explicat fidei libertatem.

Omnes episcopi dixerunt : Anathema.

Palladius dixit : Dicite quod uultis, eius est diuinitas immortalis.

Ambrosius episcopus dixit : Cuius, Patris an et Fili ? — Et adiecit : Multas impietates congegit Arrius, ad alia transeamus.

27. Et recitatum est : « Solum sapientem. »

Palladius dixit : Pater a se sapit, Filius autem sapiens non est.

Ambrosius episcopus dixit : Ergo Filius non est sapiens, cum sit ipse sapientia ? Nam et nos dicimus quia ex Patre natus est Filius.

Eusebius episcopus dixit : Est aliquid tam impium, tam profanum, quam sapientem Filium Dei negare ?

Palladius dixit : Sapientia dicitur ; qui potest sapientiam denegare ?

Ambrosius episcopus dixit : Sapiens est an non ?

Palladius dixit : Sapientia est.

Ambrosius episcopus dixit : Sapiens ergo, cum sit sapientia ?

j. Cf. I Pierre 2, 21

Palladius a dit : Pourquoi le terme de « mort » te fait-il peur ?

L'évêque Ambroise a dit : Je n'en ai pas peur, bien au contraire, je la confesse selon ma chair ; c'est par elle, en effet, que j'ai été délié des liens de la mort.

Palladius a dit : Ce qui fait la mort, c'est la séparation de l'esprit. Car le Christ, Fils de Dieu, a pris la chair et est mort par la chair.

L'évêque Ambroise a dit : Il est écrit que le Christ a souffert. C'est donc selon la chair qu'il a souffert ; selon la divinité, il possède l'immortalité. Celui qui nie cela est un démon.

Palladius a dit : Je n'ai pas connu Arius.

26. L'évêque Ambroise a dit : Donc, Arius a mal parlé, puisque le Fils de Dieu possède également l'immortalité en vertu de sa divinité ? — Et il a ajouté : A-t-il bien parlé ou mal ?

Palladius a dit : Je ne suis pas d'accord.

L'évêque Ambroise a dit : Avec quoi n'es-tu pas d'accord ? Anathème à celui qui n'explique pas la foi qui rend libre.

Tous les évêques ont dit : Anathème.

Palladius a dit : Dites ce que vous voulez, sa divinité est immortelle.

L'évêque Ambroise a dit : Laquelle, celle du Père ou celle du Fils également ? — Et il a ajouté : Arius a accumulé beaucoup d'impiétés, passons à autre chose.

27. Et on a lu : « Seul sage. »

Palladius a dit : Le Père est sage par lui-même, le Fils n'est pas sage.

L'évêque Ambroise a dit : Donc le Fils n'est pas sage, alors qu'il est la sagesse en personne ? Car nous aussi, nous disons que du Père est né un Fils.

L'évêque Eusèbe a dit : Y a-t-il rien d'aussi impie, d'aussi sacrilège que de nier que le Fils de Dieu soit sage ?

Palladius a dit : Il est appelé la sagesse ; qui pourrait nier qu'il soit la sagesse ?

L'évêque Ambroise a dit : Est-il sage ou non ?

Palladius a dit : Il est la sagesse.

L'évêque Ambroise a dit : Donc il est sage, puisqu'il est la sagesse ?

Palladius dixit : Secundum Scripturas uobis respondemus.

Ambrosius episcopus dixit : Etiam sapientem, quantum uideo, Filium Dei Palladius negare conatus est.

Eusebius episcopus dixit : Qui negat Dei Filium sapientem anathema sit.

Omnes episcopi dixerunt : Anathema.

28. Eusebius episcopus dixit : Etiam Secundianus ad hoc respondeat.

Cumque Secundianus reticeret, Ambrosius episcopus dixit : Qui tacet integrum uult habere iudicium. — Et adiecit : Solum Patrem bonum cum dicit, Filium confessus est an negauit ?

Palladius dixit : Legimus : *Ego sum pastor bonus* ^k, et nos negamus ? Quis non dicat bonum Dei Filium ?

Ambrosius episcopus dixit : Ergo bonus est Christus ?

Palladius dixit : Bonus.

Ambrosius episcopus dixit : Male ergo Arrius de solo Patre dixit, cum etiam Filius Dei Deus bonus sit ?

Palladius dixit : Qui bonum non dicit Christum male dicit.

29. Eusebius episcopus dixit : Christum Deum bonum confiteris ? Nam et ego bonus sum ; mihi dixit : *Euge bone serue* ^l, et : *Homo bonus profert de thesauro suo bona* ^m.

Palladius dixit : Iam dixi, non uobis respondeo usque ad plenum concilium.

Ambrosius episcopus dixit : Iudaei dicebant : *Bonus est* ⁿ, et Arrius negat quia Filius Dei bonus est.

Palladius dixit : Qui potest hoc negare ?

Eusebius episcopus dixit : Bonus est ergo Deus Filius Dei ?

Palladius dixit : Bonus Pater bonum Filium genuit.

30. Ambrosius episcopus dixit : Et nos bonos genuit, sed non secundum diuinitatem. Deum bonum Dei Filium dicis ?

Palladius dixit : Filius Dei bonus est.

k. Jn 10, 11 l. Matth. 25, 21 m. Lc 6, 45 n. Jn 7, 12

Palladius a dit : Nous vous répondons conformément aux Écritures.

L'évêque Ambroise a dit : A ce que je vois, Palladius a aussi tenté de nier que le Fils de Dieu soit sage.

L'évêque Eusèbe a dit : Celui qui nie que le Fils de Dieu soit sage, qu'il soit anathème.

Tous les évêques ont dit : Anathème.

28. L'évêque Eusèbe a dit : Que Secundianus réponde aussi à cela.

Et comme Secundianus gardait le silence, l'évêque Ambroise a dit : Celui qui se tait veut avoir un procès en règle. — Et il a ajouté : Quand il dit que seul le Père est bon, a-t-il confessé le Fils ou l'a-t-il renié ?

Palladius a dit : Nous lisons : « Je suis le bon pasteur ^k », et nous irions le nier ? Qui refuserait de dire que le Fils de Dieu est bon ?

L'évêque Ambroise a dit : Donc le Christ est bon ?

Palladius a dit : Il est bon.

L'évêque Ambroise a dit : C'est donc à tort qu'Arius a parlé du Père seul, puisque le Fils de Dieu aussi est Dieu bon ?

Palladius a dit : Celui qui ne dit pas que le Christ est bon, parle mal.

29. L'évêque Eusèbe a dit : Tu confesses que le Christ est Dieu bon ? Car moi aussi, je suis bon ; il m'a dit : « C'est bien, bon serviteur ^l », et : « L'homme bon tire de son trésor de bonnes choses ^m. »

Palladius a dit : Je l'ai déjà dit, je ne vous réponds pas jusqu'au concile plénier.

L'évêque Ambroise a dit : Les juifs disaient : « Il est bon ⁿ », et Arius nie que le Fils de Dieu soit bon.

Palladius a dit : Qui pourrait nier cela ?

L'évêque Eusèbe a dit : Donc il est Dieu bon, le Fils de Dieu ?

Palladius a dit : Le Père qui est bon a engendré un Fils qui est bon.

30. L'évêque Ambroise a dit : Il nous a engendrés bons, nous aussi, mais non selon la divinité. Tu dis que le Fils de Dieu est Dieu bon ?

Palladius a dit : Le Fils de Dieu est bon.

Ambrosius episcopus dixit : Vides ergo quia Christum bonum Filium, non bonum Deum dicis, quod a te quaeritur. — Et adiecit : Bonum Deum Filium Dei qui non confitetur anathema.

Omnes episcopi dixerunt : Anathema.

31. Item recitavit : « Solum potentem. »

Ambrosius episcopus dixit : Potens est Filius Dei an non ?

Palladius dixit : Qui omnia fecit non est potens ? Qui omnia fecit minus potest ?

Ambrosius episcopus dixit : Ergo Arrius male dixit ? —

Et adiecit : Vel in hoc damnas Arrium ?

Palladius dixit : Vnde scio qui sit ? Ego pro me respondeo tibi.

Ambrosius episcopus dixit : Filius Dei Dominus potens est ?

Palladius dixit : Potens.

Ambrosius episcopus dixit : Deus bonus est ?

Palladius dixit : Iam dixi Filium Dei unigenitum esse potentem.

Ambrosius episcopus dixit : Dominum potentem ?

Palladius dixit : Filium Dei potentem.

32. Ambrosius episcopus dixit : Potentes etiam homines sunt. Scriptum est : *Quid gloriaris in malitia, qui potens es iniquitate* °, et alibi : *Cum infirmor, tunc potens sum* p. Illud a te requiro ut confitearis Dominum potentem esse Dei Filium Christum, aut si negas, astrue. Nam qui unam potentiam dico Patris et Filii, sic Filium Dei dico potentem sicut et Patrem. Dubitas ergo confiteri potentem esse Dominum Dei Filium ?

Palladius dixit : Iam dixi, secundum disputationem prout possumus respondemus vobis. Vos enim soli uultis esse iudices, uos litigatores esse uultis. Non uobis respondemus nunc, sed in concilio generali et pleno respondemus uobis.

Ambrosius episcopus dixit : Anathema illi qui negat Dominum potentem Christum.

o. Ps. 51, 3 p. II Cor. 12, 10

L'évêque Ambroise a dit : Donc tu vois que tu declares le Christ Fils bon, mais pas Dieu bon, comme on te le demande. — Et il a ajouté : Celui qui ne confesse pas que le Fils de Dieu est Dieu bon, qu'il soit anathème.

Tous les évêques ont dit : Anathème.

31. On a lu également : « Seul puissant. »

L'évêque Ambroise a dit : Le Fils de Dieu est-il puissant ou non ?

Palladius a dit : Celui qui a fait toutes choses n'est pas puissant ? Celui qui a fait toutes choses ne peut pas grand-chose ?

L'évêque Ambroise a dit : Donc Arius a mal parlé ? — Et il a ajouté : Sur ce point au moins, tu condamnes Arius ?

Palladius a dit : Comment saurais-je qui c'est ? Je te répons pour moi.

L'évêque Ambroise a dit : Le Fils de Dieu est-il Seigneur puissant ?

Palladius a dit : Il est puissant.

L'évêque Ambroise a dit : Il est Dieu bon ?

Palladius a dit : J'ai déjà dit que le Fils unique-engendré de Dieu est puissant.

L'évêque Ambroise a dit : Seigneur puissant ?

Palladius a dit : Fils de Dieu puissant.

32. L'évêque Ambroise a dit : Puissants, des hommes le sont aussi. Il est écrit : « Pourquoi tires-tu gloire de ta méchanceté, toi que l'iniquité rend puissant ° », et ailleurs : « Quand je suis faible, c'est alors que je suis puissant p. » Ce que je te demande, c'est de confesser que le Christ, Fils de Dieu, est Seigneur puissant ; ou bien si tu nies, donne des preuves. Car moi qui dis que la puissance du Père et du Fils est unique, je dis que le Fils de Dieu est puissant comme l'est aussi le Père. Tu hésites donc à confesser que le Fils de Dieu est Seigneur puissant ?

Palladius a dit : Je l'ai déjà dit, dans un débat ouvert, nous répondrons le mieux possible. Car vous voulez être seuls à juger, vous voulez un procès. Nous ne vous répondrons pas maintenant, mais nous vous répondrons dans un concile général et plénier.

L'évêque Ambroise a dit : Anathème à celui qui nie que le Christ soit Seigneur puissant.

Scolies ariennes.

Omnes episcopi dixerunt : Anathema.

33. Item recitatum est : « Solum potentem, omnium iudicem. »

Palladius dixit : Omnium iudicem Filium Dei, est qui dat, est qui accipit.

Ambrosius episcopus dixit : Per gratiam dedit aut per naturam ? Et hominibus datur iudicium.

Palladius dixit : Patrem maiorem dicis aut non ?

Ambrosius episcopus dixit : Postea respondebo tibi.

Palladius dixit : Ego tibi non respondeo si non respondes mihi.

Eusebius episcopus dixit : Nisi impietatem Arri ex ordine damnaueris, interrogandi tibi non dabimus facultatem.

Palladius dixit : Non tibi respondeo.

Ambrosius episcopus dixit : Filius Dei, sicut lectum est, iudex est aut non ?

Palladius dixit : Si non respondes mihi, ego tibi ut impio non respondeo.

34. Ambrosius episcopus dixit : Habes professionem meam, qua respondebo tibi. Interim perlegatur epistula Arri. — Et adiecit : In epistula Arri inuenies et hoc sacrilegium quod tu moliris.

Palladius dixit : Ego quae interrogo non respondetis ?

Eusebius episcopus dixit : Filium Dei Deum aequalem dicimus.

Palladius dixit : Tu iudex es, tui exceptores hic sunt.

Ambrosius episcopus dixit : Scribant tui qui uolunt.

35. Palladius dixit : Pater maior est aut non ?

Eusebius episcopus dixit : Secundum diuinitatem aequalis est Filius Patri. Habes in Euangelio quod iudaei persequebantur eum, quia non solum soluēbat sabbatum, sed et Patrem suum dicebat Deum, aequalem se faciens Deo ^q. Quod ergo impii persequentes confessi sunt, nos credentes negare non possumus.

Ambrosius episcopus dixit : Et alibi habes : *Qui cum esset*

q. Jn 5, 18

Tous les évêques ont dit : Anathème.

33. On a lu également : « Seul puissant, juge de tous. »

Palladius a dit : Le Fils de Dieu est juge de tous, il y a celui qui donne, il y a celui qui reçoit.

L'évêque Ambroise a dit : Est-ce par grâce qu'il a donné ou par nature ? Aux hommes également, il est donné de juger.

Palladius a dit : Tu dis que le Père est plus grand ou non ?

L'évêque Ambroise a dit : Je te répondrai plus tard.

Palladius a dit : Je ne te réponds pas si tu ne me réponds pas.

L'évêque Eusèbe a dit : Si tu ne condamnes pas l'impiété d'Arius point par point, nous ne te donnerons pas le droit de poser des questions.

Palladius a dit : Je ne te réponds pas.

L'évêque Ambroise a dit : Le Fils de Dieu, ainsi qu'on l'a lu, est juge ou non ?

Palladius a dit : Si tu ne me réponds pas, je ne te réponds pas, car tu es un impie.

34. L'évêque Ambroise a dit : Tu auras ma profession de foi, par laquelle je te répondrai. En attendant, qu'on continue à lire la lettre d'Arius. — Et il a ajouté : Dans la lettre d'Arius, tu trouveras aussi ce sacrilège que tu médites.

Palladius a dit : Aux questions que je pose, vous ne répondez pas ?

L'évêque Eusèbe a dit : Nous disons que le Fils de Dieu est l'égal de Dieu.

Palladius a dit : C'est toi qui es juge, ce sont tes sténographes qui sont ici.

L'évêque Ambroise a dit : Tes gens n'ont qu'à prendre des notes, s'ils veulent.

35. Palladius a dit : Le Père est plus grand ou non ?

L'évêque Eusèbe a dit : Selon la divinité, le Fils est l'égal du Père. Tu as dans l'Évangile que les juifs le persécutaient « parce que non seulement il violait le sabbat, mais qu'il appelait aussi Dieu son Père, se faisant l'égal de Dieu ^q ». Ce que les impies qui le persécutaient ont confessé, nous, les croyants, nous ne pouvons le nier.

L'évêque Ambroise a dit : Et tu as ailleurs : « Alors qu'il

in forma Dei, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, obaudiens usque ad mortem r. — Et adiecit : *Vides quia in forma Dei aequalis est ? Et formam, inquit, serui accepit.* In quo ergo minor est ? Secundum formam utique serui, non Dei.

Eusebius episcopus dixit : Sicut in forma serui constitutus inferior seruo non fuit, ita in forma Dei constitutus inferior Deo esse non potuit.

36. Ambrosius episcopus dixit : Aut dic quia secundum diuinitatem minor est Filius Dei.

Palladius dixit : Pater maior est.

Ambrosius episcopus dixit : Secundum carnem.

Palladius dixit : *Qui me misit maior me est* s. Caro missa est a Deo, aut Filius Dei ?

Ambrosius episcopus dixit : Falsari a uobis scripturas diuinas hodie comprobamus. Sic enim scriptum est : *Pacem meam do uobis, pacem meam relinquo uobis, non turbetur cor uestrum, non quomodo hic mundus dat et ego do uobis. Si diligeretis me, gauderetis quia dixi : « Vado ad Patrem », quia Pater maior me est* t. Non dixit : « Qui me misit maior me est. »

Palladius dixit : Pater maior est.

Ambrosius dixit : Anathema illi qui diuinis scripturis addit aliquid aut minuit.

Omnes episcopi dixerunt : Anathema.

37. Palladius dixit : Pater maior est Filio.